

Jan Michalski

Warszawa - Grochów, ul. Górników

Informator Archeologiczny : badania 7, 133

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

WARSZAWA-GROCHÓW
ul. Górników

Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska
P.P. PKZ
0/ Warszawa

Badania prowadził mgr Jan Michalski,
Finansował: Konserwator m. st. War-
szawy. Pierwszy sezon badań. Cmentarzys-
ko kultury grobów kloszowych i pomorskiej.
Okres HaD-wczesny okres lateński.

Ratownicze badania wykopaliskowe podjęto na skutek zagrożenia pracami związa-
nymi z budową odnogi Trasy Łazienkowskiej.

Stosowisko to znane jest z systematycznych badań wykopaliskowych w 1947 roku
/ M. Gądzikiewicz - Wybrane zagadnienia z badań nad kulturą grobów kloszowych,
Wiad. Arch., t. 20, 1954, st. 134 m/ oraz ze znalezisk przypadkowych.

Przebadano obszar 438 m² głównie na terenie budowy ulic Ostrobramskiej
i Górników. Dopiero podczas obecnych prac wykopaliskowych udało się stwierdzić,
że było to cmentarzysko wykorzystywane przez ludność dwóch kultur - kultury gro-
bów kloszowych i kultury pomorskiej.

Obiekty kultury grobów kloszowych :

1. Grobów kloszowych odkryto siedem. Do najciekawszych należały groby, gdzie
oprócz pochówku kloszowego w odległości około 20 cm znajdował się pochówek po-
pielnicowy oraz grób składający się z dwu nakłożonych na siebie kloszy, małej popiel-
nicy nakrytej miseczką oraz wykładki z kamieni, ceramiki i polepy /?/.

Do ciekawszych należał także grób, gdzie pod kloszem funkcję popielnicy pełni-
ły dwa naczynia wstawione jedno w drugie.

2. Grobów popielnicowych odkryto sześć. Nie wykazują one zbyt dużego zróż-
nicowania i składają się przeważnie z popielnicy i nakrywającej je miseczki.

3. Grobów jamowych odkryto 10. Najciekawszy był grób nr 3, gdzie znaleziono
7 " guziczków" z brązu. Ponadto wyskoplowano 7 grobów o zwartej strukturze
pochówku wyraźnie rysujące się w calcu. Groby te prawdopodobnie składane były do
ziemi w woreczkach skórzanych lub opakowane w tkaninę. Omówione pochówki prze-
ważnie były dość bogate wyposażone w zabytki metalowe.

Obiekty kultury pomorskiej.

Odkryto ich w sumie trzy. Najokazalszy był grób nr 5. Posiadał on podwójną
obstawę kamienną, a wewnątrz znajdowała się gruszkowata popielnica oraz przystaw-
ka.

W czasie tegorocznych prac odsłonięto również cztery jamy z bardzo ubogim
inwentarzem składającym się z zaledwie kilku fragmentów ceramiki o nieokreślonej
bliżej chronologii.

Badania będą kontynuowane.